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هاي خرده فروشی کالاها در کشورهاي جهان در فروشگاه در سطح بخش اعظم فعالیت هاي عرضه

هاي مناسب وشگاهها با در اختیار داشتن امکانات گسترده در محلاي صورت می گیرد. این فرزنجیره

می  با متراژ وسیع، اقدام به ارایه تعداد متنوعی از محصولات مختلف با کیفیت بالا و قیمت مناسب

کنند. اما، در ایران حدود یک و نیم میلیون واحد صنفی توزیعی داراي پروانه کسب و بدون پروانه 

عموما کالاها را نفر شاغل، 2تا 1,5متر) با تعداد حداکثر  20وچک (اغلب کمتر از کسب در متراژهاي ک

در شرایط نامناسب نگهداري و عرضه می نمایند. ویژگی بارز نظام توزیع ایران نسبت به سایر 

خصوص کشورهاي توسعه یافته عدم شکل گیري رقابت در عرضه کالاها و همچنین عدم کشورها به

رد معمول در نگهداري و عرضه کالاها است که یک دلیل آن تعداد کم واحدهاي توجه به استاندا

واحد  500اي کمتر ازصنفی بزرگ مقیاس است. در کل کشور تعداد واحدهاي صنفی بزرگ و زنجیره

اي موجود در ایران براساس شیوه مدیریتی هاي زنجیرهاست. علاوه بر تعداد کم، فروشگاه

شوند. در دون رعایت بسیاري از استانداردهاي جهانی توزیع کالا اداره میهاي سنتی، بفروشیخرده

اي به معناي واقعی، بزرگ مقیاس اند. قابل ذکر است نتیجه تعداد کمی از فروشگاههاي زنجیره

است که در مقایسه با سایر  18شاخص تعداد واحدهاي صنفی به ازاي هر هزار نفر، در ایران در حدود  

بالایی است. البته  اگر این شاخص با توجه به متراژ و تعداد شاغلین واحدهاي خرده کشورها، عدد 

شود که بخش توزیع کالا در ایران هم از فروشی کشورهاي مختلف مقایسه شود، آنگاه مشاهده می

نفر در  5/2نظر مساحت و هم از نظر اشتغال(متوسط شاغلین واحدهاي خرده فروشی در ایران کمتر 

، نسبت به سایر کشورها کوچک است و این بخش پتانسیل بالایی براي افزایش اشتغال و هر واحد)

گذاري دارد. همچنین با توجه به عدم رعایت اصول شهرسازي در ساخت و ساز این گونه سرمایه

ها و بدون داشتن امکانات شود واحدهاي خرده فروشی در حاشیه خیابانواحدها عموماً مشاهده می

هاي جنبی کنندگان، باعث ایجاد هزینهداري کالا و خدمات رفاهی قابل ارایه به مصرفمطلوب نگه

تر این که در فروش کالا به مشتریان تا حد امکان به آنان اند. از همه مهمفراوان براي عموم مردم شده

تمام گیرند، در حالی که در جنس فروخته شده را پس نمی "طور مثال عمدتانمایند. بهاجحاف می



کشورهاي توسعه یافته دنیا این موضوع امري عادي است. کالاهاي بنجل و معیوب را به 

حتی در بسیاري موارد اجناسی که تاریخ مصرف آن منقضی شده  .نمایندکنندگان ارایه میمصرف

همچنین بخش اعظم کالاهاي خوراکی را در معرض نور آفتاب قرار می دهند و مواردي . شودتوزیع می

کنندگان ن چنین. در ضمن کنترل و نظارتی کارایی بر روند تولید و عرضه کالاها و خدمات به مصرفای

توان به وجود ندارد و قوانین مربوط به کنترل و نظارت بر فعالیت آنان ناقص است. در این زمینه می

نشده است. کنندگان اشاره کرد که علی رغم تصویب و ابلاغ هنوز اجرایی قانون حمایت از مصرف

بسیار سبک در  يهاهمچنین در ارتباط با قانون نظام صنفی باید گفت که در این قانون مجازات

مقایسه با سایر کشورها به خصوص کشورهاي توسعه یافته براي متخلفین خرده فرشی در نظر گرفته 

  شده است. 

ت که نظام فعلی توزیع کالا در نکته توجه داش در ارتباط با حمایت از تولیدکنندگان نیز باید به این

هاي تولیدي کشور را به خصوص از نظر ایجاد رقابت سالم ندارد. آوردن بخشایران، توان به حرکت در

هاي جنبی دیگر کنندگان نیز به دلیل نبود قیمت شفاف و هزینهعلاوه بر موارد مذکور، حقوق مصرف

شود. بر این ت، آلودگی هوا و ...، ضایع مینظیر به وجود آمدن ترافیک سنگین، افزایش مصرف سوخ

هاي تولیدي و افزایش رفاه اساس براي رشد و توسعه کشور در راستاي رونق بخشیدن به بخش

  مصرف کنندگان، ابتدا نظام توزیع کالا باید اصلاح شود. 

  عمده ترین چالش هاي نظام توزیع کالا در ایران به شرح ذیل است:

خدمات که وظیفه مهم انتقال کالاها و خدمات از تولید(داخلی و خارجی) به نظام توزیع کالا و  -1

کنندگان را بر عهده دارد، در ایران عمدتا توسط واحدهاي صنفی زیرمجموعه تشکل اتاق مصرف

گیرد. این بخش دربرگیرنده بیش از سه میلیون بنگاه صنفی است که بصورت اصناف ایران انجام می

هاي تولیدي، توزیعی، خدماتی و خدمات فنی در شهرهاي مختلف از فعالیتسنتی در طیف وسیعی 

  کشور در مساحت کوچک مشغول فعالیت هستند. 

هایی با مساحت متوسط کوچکتر از کننده کالا در ایران در فروشگاههاي عرضهبخش اعظم بنگاه - 2

هداري و عرضه کالاها در این کنند، درنتیجه باتوجه به محدودیت فضاي نگمتر مربع فعالیت میبیست

تر عرضه شود، بیشتر مورد ها، معمولا کالاهایی که با قیمت کمتر و شرایط پرداخت طولانیبنگاه

کنندگان قرار می گیرد. به این دلیل، توزیع کنندگان استقبال فعالان بازرگانی براي توزیع بین مصرف



ولیدکنندگان داخلی و خارجی با قیمت کمتر و گرایش بیشتري به تامین و عرضه کالاهایی دارند که ت

  . شودکیفیت و خدمات پس از فروش ضعیف تولید می 

-رغم فعالیت تعداد زیادي بنگاه در بخش عرضه و توزیع کشور و در نتیجه عدم وجود بنگاهعلی - 3

 رفتار هاي بزرگ داراي سهم زیاد در این بخش که به معناي نبود انحصار یک یا چند بنگاه است، عملا

ها، در رسد بنگاهکنندگان، حالت انحصاري دارد. بطوریکه بنظر میها در مقابل مصرفکل این بنگاه

هاي صنفی افزایش قیمت کالاها و خدمات کاملا باهم تبانی و مشارکت دارند. ضمن آنکه تشکل

    بشدت در مقابل کاهش قیمت عرضه کالاها و خدمات توسط یک بنگاه، مقابله می کنند.

بیش از هشت هزار تشکل و سازمان صنفی در کشور در جهت حمایت از زیرمجموعه که همان  -4

واحدهاي صنفی است در سطح کشوري و شهري در قالب اتحادیه تخصصی، اتاق اصناف شهرستان و 

  اتاق اصناف ایران فعالیت دارند. 

اي فعال در بخش عرضه و توزیع هقوانین، مقررات و دستورالعمل ایجاد، توسعه و فعالیت بنگاه - 5

-هاي صنفی تدوین، بازنگري و اصلاح میعمدتا توسط متولیان دولتی با همکاري و مشارکت تشکل

ها قرار گرفت. هاي اخیر قانون نظام صنفی براي بازنگري در اختیار این تشکلشود، بطوریکه در سال

کنندگان نافع فعالان صنفی  بیشتر از مصرفها، مدرنتیجه در این گونه قوانین، مقررات و دستورالعمل

  توجه شده است.

رقابتی در نظام بازرگانی گیري فضاي هاي انجام گرفته حاکی از عدم شکلمطالعات و بررسی -6

باشد. در این ارتباط هاي کلان اقتصادي مناسب مییل متعددي از جمله عدم اتخاذ سیاستکشور بدلا

ره کرد که واحدهاي صنفی کوچک و بدون مجوز فعالیت، عمدتا فرار می توان به سیاست مالیاتی اشا

  کنند. اي مالیات بیشتري پرداخت میهاي بزرگ و زنجیرهمالیاتی دارند ودر مقابل فروشگاه

یکی دیگر از مشکلات اساسی نظام توزیع کالا و خدمات در ایران مربوط به ناکارآیی نظام کنترل،  -7

هاي بازرگانی است. درنتیجه، برعکس تمام کشورهاي ایجاد و فعالیت بنگاه نظارت و بازرسی بر روند

هاي صنفی مربوطه جهان در ایران، بخش زیادي از مسئولیت متولی دولتی نظارت و بازرسی به تشکل

  واگذار شده است.  

دیده  در برخی قوانین و مقررات مرتبط با نظام بازرگانی کشور، عدم توجه به منافع عموم مردم -8

شود، از جمله براساس قانون نظام صنفی، مجوز ایجاد بنگاه صنفی جدید توسط اتحادیه هاي می



شود که منافع اعضائ زیر مجموعه این تشکلها (شامل زیرمجموعه اتاق اصناف شهرستانها صادر می

م مردم در منافع عمو است ، این در حالی است کهاعضائ هیات مدیره آنها) در عدم ارائه مجوز جدید 

افزایش تعداد بنگاهها و در نتیجه صدور تعداد بیشتري مجوز است. اما باتوجه به قانون و وظیفه مهم 

حمایت از اعضائ زیرمجموعه، رفتار عقلایی اتحادیه در عدم ارائه مجوز کسب بیشتر است. این گونه 

ا و خدمات برقرار است. در تضاد در فرآیند کنترل، نظارت و بازرسی بر فعالان تولید و عرضه کالاه

اما در ایران در  استوظایف حاکمیتی دولت ها  نبیشتر کشورها نظارت و بازرسی از جمله مهمتری

چند سال اخیر این وظیفه مهم از متولی دولتی گرفته شده و به تشکلهاي صنفی زیرمجموعه اتاق 

آن حمایت از اعضائ  اصناف ایران واگذار شده است. بدین ترتیب سازمانی که وظیفه اصلی

زیرمجموعه است براساس قانون نظام صنفی باید به تخلفات صنفی تولیدکنندگان و عرضه کنندگان 

کالا و خدمات رسیدگی نمایند. در نتیجه واگذاري وظیفه حاکمیتی دولت به تشکلهاي صنفی 

ناف صورت زیرمجموعه اصناف، موجب شده به منافع عموم مردم توجه کمتري نسبت به منافع اص

  گیرد.   

ازجمله مشکلات ساختاري نظام توزیع کالا و خدمات در ایران مربوط به عدم درنظر گرفتن  - 9

هاي صنفی در شهرهاست. دلیل این امر این ها در ایجاد و فعالیت بنگاهجایگاه مناسب براي شهرداري

ها و تجاري شهرها با شهرداريگذاري و انجام برخی امور مرتبط با نظام ریزي، سیاستاست که برنامه

  .هاي تجاري و نظارت بر فعالیت آنها با متولیان دیگري استارائه مجوز ایجاد بنگاه

هاي صنفی مختلف، مربوط استانداردهاي سخت افزاري و نرم افزاري ایجاد و توسعه فعالیت بنگاه -10

دهاي مربوطه در کشورهاي به چهل سال پیش است. این استانداردها بسیار متفاوت از استاندار

اي است. بطوریکه در نظام توزیع کالا هاي زنجیرهتوسعه یافته به خصوص در ایجاد و فعالیت فروشگاه

هاي توزیع کالا و و خدمات ایران به بسیاري از پیش نیازهاي ضروري براي ایجاد و فعالیت فروشگاه

کنندگان و ر و زیان زیادي به مصرفگیرد. این موضوع ضرخدمات مرسوم جهان، توجهی صورت نمی

  کند.تولیدکنندگان وارد می

زنجیره تامین و عرضه فرآیند علاوه بر فعالیت تعداد زیادي بنگاه بازرگانی سنتی، بخش زیادي از  -11

فروشی نیز فروشی و خردهسازي، حمل و نقل، عمدهبندي، ذخیرهبندي و بستهدرجه مراحلکالاها در 

  گیرد.هاي سنتی انجام میصنفی سنتی با استفاده از ابزار و روش هايتوسط بنگاه



بسیاري از اصول اولیه فعالیت بازرگانی در نظام اقتصادي ایران، همچون ضرورت الصاق برچسب  -12

قیمت و تاریخ تولید و مصرف استاندارد و استفاده از صندوق مکانیزه فروش براي ارائه فاکتور و 

  گیرد. رد استفاده قرار نمیمواردي این چنین، مو

هاي در نظر گرفته شده براي تخلفات افراد(حقیقی و حقوقی) به خصوص در حوزه عموما مجازات -13

هاي در نظر گرفته توزیع و بازرگانی نسبت جرایم مشابه در سایر کشورها ناچیز و کم است. مجازات

تکرار تخلف را ندارند. در بسیاري از شده براي تخلفات اقتصادي، قدرت بازدارندگی در ارتکاب و 

کنندگان در پیگیري شود. در نتیجه هزینه فرصت مصرفنمی اعمالهاي ناچیز نیز زمانها مجازات

کنندگان از پیگیري مجازات متخلفین اقتصادي و بازرگانی بقدري بالا است که بسیاري از مصرف

  شوند. شان منصرف میاحقاق حقوق

-هاي بزرگ و کوچک بازرگانی داخلی حاکی از کم بودن سهم بنگاهتعداد بنگاهآمار و اطلاعات  -14

براین . درصد)است5هاي سنتی(کمتر از هاي نوین در مراحل مختلف زنجیره تامین نسبت به بنگاه

رغم رشد فنآوري در علوم مختلف به خصوص در زنجیره تامین و توزیع، همچنان بخش اساس علی

-ین و عرضه کالاها و خدمات در چرخه اقتصاد ایران بصورت سنتی انجام میاعظم فعالیت براي تام

  گیرد.

 


